17/03/1964 (Normas  Gerais  de  Direito  Financeiro  para  Elaboração  e  Controle  dos
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal) fica o
Poder Executivo autorizado a abrir um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de
R$ 3.213.278,68  (três milhões, duzentos e treze mil, duzentos setenta e oito reais e sessenta
e oito centavos), observadas as seguintes classificações institucional, funcional, por estrutura
programática e por natureza da despesa orçamentária:

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

[...]

Considerando-se,  Ainda,  a Tendência do Exercício),  todos do Artigo 43,  da  Lei Federal  Nº
4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), o valor
de  R$  2.661.500,00  (dois  milhões,  seiscentos  e  sessenta  um  mil  e  quinhentos  reais)  do
CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR,  aberto  no  caput deste  artigo,  será  COBERTO  COM
RECURSOS resultantes do “EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO EXERCÍCIO ATUAL”, especificados a
seguir:

 Lei  Municipal  Nº  3.380,  de  23/08/2021  (Autorização  de

[...]

Anulação  Parcial  ou  Total  de  Dotações  Orçamentárias),  da  Lei  Federal  Nº  4.320,  de
17/03/1964 (Normas  Gerais  de  Direito  Financeiro  para  Elaboração  e  Controle  dos
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), o valor
de R$ 551.778,68 (quinhentos e cinquenta e um mil,  setecentos e setenta e oito reais  e
sessenta  e  oito  centavos)  do  CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,  aberto  no  caput deste
artigo, será COBERTO COM RECURSOS resultantes das ANULAÇÕES PARCIAIS e/ou TOTAIS de
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS vigentes:

TOTAL  DAS  ANULAÇÕES PARCIAIS  E/OU  TOTAIS  DE  DOTAÇÕES  R$

[...]

Reforço de Dotação Orçamentária), da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais
de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos
Estados,  dos  Municípios  e  do  Distrito  Federal),  fica  aberto  o  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 1.961.998,20 (um milhão e novecentos e sessenta e um
mil  e  novecentos  e  noventa  e  oito  reais  e  vinte  centavos),  observadas  as  seguintes
classificações institucional, funcional, por estrutura programática e por natureza da despesa
orçamentária:
Órgão: 04 (SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO)
Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS)

[...]

Dotação  Orçamentária),  da  Lei  Federal  Nº  4.320,  de  17/03/1964 (Normas  Gerais  de  Direito  Financeiro  para
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), ficam
abertos CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES, no valor total de R$ 340.430,79 (trezentos e quarenta
mil,  quatrocentos  e  trinta  reais  e  setenta  e  nove  centavos),  observadas  as  seguintes  classificações  institucional,
funcional, por estrutura programática e por natureza da despesa orçamentária:

Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)
Unidade: 03 (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)